<sup>41</sup>) F. ZUCCOTTI, *Di alcune*, cit., p. 4 e 5. Non può trattarsi, evidentemente, di una servitù in senso stretto, dato che non è configurabile alcun contenuto di servitù consistente nel diritto di disturbare il vicino con una patologia delle strutture edilizie.

<sup>42</sup>) *Secundum cuius parietem vicinus sterculinum fecerat, ex quo paries madescebat, consulebatur, quemadmodum posset vicinum cogere, ut sterculinum tolleret. Respondi, si in loco publico id fecisset, per interdictum cogi posse, sed si in privato, de servitute agere oportere: si damni infecti stipulatus esset, possit per eam stipulationem, si quid ex ea re sibi damni datum esset, servare.*

<sup>43</sup>) F. ZUCCOTTI, *Di alcune*, cit., p. 7.

<sup>44</sup>) *Aristo Cerellio Vitali respondit non putare se ex taberna Casiaria fumum in superiora aedificia iure immitti posse, nisi ei rei servitutum talem admittit. Idemque ait: et ex superiore in inferiora non aquam, non quid aliud immitti licet: in suo enim alii hactenus facere licet, quatenus nihil in alienum immittat, fumi autem sicut aquae esse immisionem: posse igitur superiorem cum inferiore agere ius illi non esse id ita facere. Alfenum denique scribere ait posse ita agi ius illi non esse in suo lapidem caedere, ut in meum fundum fragmenta cadant. Dicit igitur Aristo eum, qui tabernam Casiariam a Minturnensibus conduxit, a superiore prohiberi posse fumum immittere, sed Minturnenses ei ex conducto teneri: aequae sic posse dicit cum eo, qui eum fumum immittat, ius ei non esse fumum immittere. Ergo per contrarium agi poterit ius esse fumum immittere: quod et ipsum videtur Aristo probare. Sed et interdictum uti possidetis poterit locum habere, si quis prohibeatur, qualiter velit, suo uti.*

razioni tra diversi mezzi di tutela<sup>45</sup>, in questo contesto rileva la formulazione della frase infinitiva appena riportata, alla quale non è possibile collegare con sicurezza l'esistenza di una servitù nota. Allo stesso modo, non è immediato classificare il rimedio propugnato dalla pronuncia di Alfeno successivamente richiamata da Ulpiano: secondo il giurista repubblicano, qualora taluno, spaccando pietre sul proprio fondo, avesse lanciato schegge sul fondo confinante, sarebbe stato possibile agire affermando '*ius illi non esse in suo lapidem caedere, ut in meum fundum fragmenta cadant*'.

Ricapitolando, tutte e tre le fattispecie sono costruite come servitù prediali, ma presentano decisi profili di stranezza<sup>46</sup>. Tra l'altro, anche ammesso che in epoca repubblicana si potessero configurare servitù così peculiari, i rimedi processuali evocati dai passi non corrispondono a nessuna formula editale conosciuta<sup>47</sup>.